
 

      

          
Администрация  

Пителинского муниципального округа 

Рязанской области 

                 Отдел образования и молодежной политики                                  

 

ПРИКАЗ  

15.09.2025  № 63  

 

О проведении XXVI муниципального этапа  детско-юношеского 

конкурса-фестиваля литературного творчества 

«Слово доброе посеять…» 

 

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения, 

приобщения детей и юношества к национальной литературе и искусству, развития 

художественного творчества учащихся, поддержки юных дарований Рязанского 

края, руководствуясь приказом министерства образования Рязанской области от 

09.09.2025 № 1160, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести    муниципальный    этап  детско-юношеского  конкурса-фестиваля 

     литературного творчества «Слово доброе посеять…»   17 октября 2025 года на 

     базе МБУК «Центральная библиотека им. Б.А. Можаева». 

      

     2. Утвердить Положение о  проведении муниципального этапа  конкурса- 

      фестиваля       (прилагается). 

 

3. Руководителю ЦБ образовательных учреждений Малышкиной О.С. выделить 

денежные средства в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот)  рублей на подготовку и 

проведение  данного мероприятия за счёт средств молодёжной политики. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника отдела                 

 

 

    

    

      

  
    

 

                               

                          Т.В. Вавилина 

Разослать: дело, МКОУ «Пителинская  СОШ», МБОУ «Высокополянская СОШ», МБОУ 

«Нестеровская ООШ» 



 

Приложение  

 к приказу начальника  

отдела образования  

и молодежной политики  

от 15.09.2025 № 63  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа  XXVI областного детско-юношеского 

конкурса-фестиваля литературного творчества  

«Слово доброе посеять...» 
   

 

     Муниципальный этап XXVI областного детско-юношеского конкурса-фестиваля 

литературного творчества «Слово доброе посеять... » (далее - Конкурс-фестиваль)  является 

ежегодным. В 2025 году конкурс-фестиваль посвящается 130-летию со дня рождения С.А. 

Есенина. 

Конкурс-фестиваль является муниципальным отборочным этапом Большого 

всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (с международным участием) по направлениям 

«Литературное» и «Изобразительное». 

 Цели конкурса:                                                                                            

 патриотическое воспитание подрастающего поколения; приобщение детей и юношества 

к национальной литературе и искусству; развитие художественного творчества 

учащихся; поддержка юных дарований Рязанского края.  

Задачи конкурса: 

 обращение обучающихся к отечественной истории и литературе;  

 сохранение чистоты и самобытности русского языка;  

 приобщение юношества к творчеству литераторов Рязанского края;  

 выявление юных талантов и способствование их развитию;  

 привлечение профессиональных литераторов, музейных работников, журналистов к 

работе с детьми и юношеством;  

 создание новых творческих клубов и объединений детско-юношеского литературного 

творчества;  

 оказание своевременной профессиональной поддержки учителям и педагогам 

дополнительного образования. 

Организатор: 
        Отдел образования и молодёжной политики администрации Пителинского 

муниципального округа Рязанской области 

 

Участники: 
 

    В муниципальном этапе Конкурса-фестиваля  принимают участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования в 3-х 

возрастных группах: 

1. 1– 4 классы 

2. 5 – 8 классы 

3. 9 – 11 классы 

Обращаем ваше внимание на то, что Конкурс-фестиваль предполагает только 

индивидуальное участие.  



Порядок проведения: 

 

       Муниципальный этап детско-юношеского Конкурса-фестиваля литературного творчества 

«Слово доброе посеять...» проводится с 2001 года и является ежегодным. 

        В 2025 году  конкурс-фестиваль пройдет в три этапа: 

   I этап -  муниципальный (отборочный) с 15 сентября по  17 октября  

   II этап - областной (отборочный) - с 27 октября по 19 ноября 2025 года. Для участия во 

втором этапе допускаются победители (1 место каждой возрастной группы) в каждой номинации 

и спецноминации муниципального этапа. 

   III этап – очный финал -  20 ноября 2025 года 

 

Номинации: 

«Художественное слово» 

Конкурс чтецов — предлагается чтение одного поэтического или прозаического 

произведения русской или зарубежной литературы. Время не более 4-х минут. Отбор 

финалистов осуществляется по видеозаписи. Чтец должен присутствовать в кадре. Музыкальное 

сопровождение, видеоряд, монтаж в конкурсной записи не приветствуются. Видеозапись (в 

форматах AVI, MPEG4) выступления каждого участника размещается в сети Интернет на 

общедоступном ресурсе (RuTube, Яндекс. Диск, социальные сети, сайт школы и т. п.), в заявке 

указывается ссылка на видеозапись. В названии файла необходимо указать ФИ участника, 

возрастную группу, муниципальное образование. Видеозаписи выступлений не принимаются 

по электронной почте. 

В рамках конкурса чтецов выделяется специальная  номинация «Ещё я долго буду 

петь…», посвященная 130-летию со дня рождения С.А. Есенина. Участникам из всех 

возрастных групп предлагается прочесть произведение (или отрывок из произведения) С.А. 

Есенина. 

Критерии оценивания: 

- соответствие репертуара возрасту чтеца и тематике Конкурса-фестиваля; 

- полнота раскрытия темы произведения; 

- исполнительское мастерство (дикция, расстановка пауз и логических ударений, 

владение голосом, интонация, грамотность речи, уместность и естественность 

жестов); 

- эмоциональное воздействие на слушателя; 

- соответствие сценического образа исполняемому произведению.  

«Юные поэты» 

 Принимаются авторские литературные произведения не менее 3-х, не более 10-ти, 

работы в электронном виде (название файла должно включать название номинации, фамилию 

участника, муниципальное образование) предоставляются вместе с заявкой. 

Критерии оценивания: 

- соответствие содержания работ возрасту участника; 

- образность, самобытность стихотворений; 

- владение техникой стихосложения; 

- грамотность, соблюдение норм русского литературного языка; - самостоятельность 

творческих работ.  

«Юные прозаики» 



Принимаются 1-2 литературных произведения, работы в электронном виде (название 

файла должно включать название номинации, фамилию участника, муниципальное 

образование) предоставляются вместе с заявкой. Критерии оценивания: 

- соответствие содержания работ возрасту участника; 

- умение сюжетно и композиционно выстроить произведение; 

- точность и образность речи; 

- грамотность, соблюдение норм русского литературного языка; - самостоятельность 

творческих работ. 

«Юные журналисты» 

 
Принимаются 1-2 работы, выполненные в любом из жанров журналистики, работы в 

электронном виде (название файла должно включать название номинации, фамилию 

участника, муниципальное образование) предоставляются вместе с заявкой. В данной 

номинации принимают участие конкурсанты двух возрастных групп: 5-8 классы, 9 -1 1 классы  

Критерии оценивания: 
-соответствие содержания работ возрасту участника; 

- социальная значимость работы; 

- соблюдение жанровых особенностей; 

- грамотность, соблюдение норм русского литературного языка; - самостоятельность 

творческих работ.  

«Литературное краеведение» 

Исследовательские работы, посвящённые литературным произведениям, связанным с 

Рязанским краем, творчеству рязанских писателей, в электронном виде (название файла 

должно включать название номинации, фамилию участника, муниципальное образование)  

предоставляются вместе с заявкой. В данной номинации принимают участие конкурсанты двух 

возрастных групп: 5-8 классы, 9-11 классы и обучающиеся профессиональных 

образовательных организаций. 

Критерии оценивания: 

- соответствие структуре исследовательской работы; 

- новизна исследуемой темы; 

- глубина раскрытия темы; 

- количество привлеченных источников; 

- самостоятельность, нереферативный характер работы; - грамотность оформления. 

 

«Юные иллюстраторы» 
На конкурс принимаются иллюстрации (оригиналы) к произведениям русской и 

зарубежной литературы в формате АЗ без рамок и паспарту вместе с заявкой. На обратной 

стороне работы в правом нижнем углу должна быть этикетка, содержащая: Ф.И. конкурсанта, 

класс, название иллюстрируемого произведения, наименование учреждения, муниципальное 

образование, Ф.И.О. руководителя, должность. 

В рамках конкурса иллюстраторов выделяется специальная номинация «Ещё я долго 

буду петь…», посвященная 130-летию со дня рождения С.А. Есенина. К участию 

принимаются иллюстрации к произведениям С.А. Есенина. 

Не допускается копирование работ известных художников или произведений других 

авторов, опубликованных в СМИ и интернете. В случае сомнения в авторстве участника жюри 

имеет право запросить его дополнительные работы. 

Критерии оценивания: 

- соответствие теме конкурса; 



- мастерство исполнения; 

- оригинальность сюжета; 

- цветовое решение; 

- композиция, настроение; 

- самостоятельность выполнения работы 

Заявки на участие в муниципальном этапе Конкурса-фестиваля и творческие работы 

принимаются оргкомитетом до 15  октября  2025 года.  

Внимание!  
Ребенок, ставший победителем школьного этапа, должен подать заявку 

на участие в муниципальном  этапе Конкурса-фестиваля в системе 

«Навигатор» на странице мероприятия. 

Ребенок, ставший победителем муниципального этапа, должен также 

подать заявку на участие в областном этапе Конкурса-фестиваля в системе 

«Навигатор» на странице мероприятия. 
В правом верхнем углу каждой литературной работы должны содержаться сведения об 

авторе: муниципальное образование, фамилия, имя, место учёбы, класс. Работы должны быть 

созданы в текстовом редакторе офисного пакета Microsoft Office в формате doc.  Просим 

сообщить, если конкурсные произведения были опубликованы на каких-либо сайтах, а также 

указать использованные псевдонимы. Все конкурсные работы будут проверены через 

программу «Антиплагиат». 

Заявки и конкурсные работы, не соответствующие требованиям оформления, 

присланные позже указанного срока, не принимаются.  

Оргкомитет формирует жюри, которое рассматривает присланные видеозаписи и    

творческие работы и определяет победителей и призёров муниципального этапа.  

 На муниципальный этап принимаются следующие документы: 

 заявка с информацией о школьном этапе (Приложение 1) 

 согласие на обработку данных от каждого участника (Приложение 2); 

 литературные работы  в номинациях «Юные поэты», «Юные прозаики», 

«Юные журналисты», «Литературное краеведение» в электронном виде; 

 оригиналы изобразительных работ в номинации «Юные иллюстраторы». 

 

 

Подведение итогов, награждение: 
Определение победителей и призёров проводится по возрастным группам на основании 

предоставления протоколов заседания жюри номинаций. Предусматривается присуждение 

дипломов победителей и призёров в каждой номинации и награждение участников 

специальными поощрительными дипломами и призами. 

Внимание! Подавая заявку на участие в Конкурсе-фестивале, конкурсант даёт согласие 

на обработку персональных данных. Работы не возвращаются и могут быть использованы 

для публикации в средствах массовой информации и литературных сборниках произведений 

победителей и призёров областных конкурсов и фестивалей. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1

 

Форма  заявки: 

 

№  

п 

/n 

Ф.И.О. 

участника 

Образовательная 

организация (в 

соответствии с 

Уставом), класс 

Номинация Название 

произведения 

(размещение 

видеозаписи) 

    Ф.И.О. 

руководителя,    

контактный 

телефон 

Телефон, 
электронная 

почта 
участника 

(контактный 

телефон) 

 Иванов 

Сергей 

Иванович 

МБОУ 

«Полянская 

СОШ», 

 5 класс 

Художествен-  

ное слово 

АС. Пушкин 
«Пророк» 

https://www.y 
outube.com/w 

atch? 
v=iyLApUXz 

m61 

Макарова 

Марина 

Алексеевна 

8-800-00000-

00 

тел.26-З2-16 

Ivanov@mail.r

u 

 

Информация о школьном этапе конкурса 

Место проведения 

школьного этапа 

Время проведения 

школьного этапа 

Количество участников 

   

 
 

 

Подпись 

 
 

 

 

Приложение 2 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(для несовершеннолетнего участника) 

Я, (Ф.И.О. полностью законного представителя, руководителя (по доверенности) 

Проживающий(ая) по адресу: 

 
Паспорт (серия, номер) выдан (кем, когда) 

 
_________________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем (Ф.И.О ребенка) 

_________________________________________________________________________________ 

Настоящим даю свое согласие на обработку оргкомитетом для формирования и обработки 

заявки на участие в областном детско-юношеском конкурсе-фестивале литературного 

творчества «Слово доброе посеять...» (организатор — ОГБУДО «Центр одаренных детей 

«Гелиос») моих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего участника 

конкурса (Ф.И.О ребенка) 

 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество;  

- дата, месяц, год рождения;  

-  паспортные данные;  

-  адрес проживания. 



      Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях:  

- для формирования и обработки заявки на участие в областном детско-юношеском конкурсе-

фестивале литературного творчества «Слово доброе посеять... »; 

-  для публикации и распространения литературных и изобразительных работ;  

- для экспертного заключения по работе; 

- для фото- и видеосъемки моего ребенка, безвозмездного использования информационных 

видеоматериалов во внутренних и внешних коммуникациях, связанных проведением 

мероприятия. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым 

способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные 

фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка;  

-для публикации на информационных ресурсах организаторов 

https://vk.com/gelios62?from=groups, https://62cod.ru/; 

- для иных действий, связанных с вышеуказанными целями. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление представителям оргкомитета 

областного детско-юношеского конкурса-фестиваля литературного творчества «Слово доброе 

посеять...» следующих действий в отношении персональных данных: сбор, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных 

выше целях), публикации на официальных сайтах организаторов творческих работ, 

обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Я даю согласие на обработку персональных данных неавтоматизированным способом и 

автоматизированным способом. 

Обработку персональных данных для любых иных целей и любым иным способом, включая 

распространение и передачу каким-либо третьим лицам в иных целях, я запрещаю. Она 

возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае. 

Данное Согласие действует в период организации мероприятия или до отзыва данного 

Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

несовершеннолетнего ребенка, законным представителем которого являюсь. 

Дата: « 2025 г. 


